<sup>41</sup> Con “accidente proprio” (“*proprius accidens*”) Tommaso intende l'*idion* porfiriano nel suo quarto senso, ovverosia un accidente che appartiene *omni, soli et semper* a una determinata specie, e che, pertanto, è sempre convertibile con essa: «Se c'è il “cavallo” c'è anche la “capacità di nitrire”, e se c'è la “capacità di nitrire” c'è il “cavallo”» (PORFIRIO, *Isagoge*, 12, 20; trad. it. di G. GIRGENTI sul testo greco dell'edizione di A. BUSSE).

<sup>42</sup> Qui è la coppia retta/curva ad essere il proprio della linea.

<sup>43</sup> *In I Post. An.*, l. 10, n. 3.

<sup>44</sup> *S. Th.*, I, q. 76, a. 3, co.

In virtù di una medesima anima, ribadisce Tommaso, l'uomo vive, sente e pensa: l'unica anima razionale contiene in sé tutte le *virtutes* proprie delle anime inferiori. Nel prosieguito del *Respondeo*, l'Aquinate riprende l'esempio geometrico aristotelico per spiegare come ciò avvenga:

*In II de anima, comparat diversas animas speciebus figurarum, quarum una continet aliam; sicut pentagonum continet tetragonum, et excedit. Sic igitur anima intellectiva continet in sua virtute quidquid habet anima sensitiva brutorum, et nutritiva plantarum. Sicut ergo superficies quae habet figuram pentagonam, non per aliam figuram est tetragona, et per aliam pentagona; quia superflueret figura tetragona, ex quo in pentagona continetur; ita nec per aliam animam Socrates est homo, et per aliam animal, sed per una et eandem<sup>45</sup>.*

L'anima razionale, pertanto, contiene le *virtutes* delle anime inferiori e, al contempo, le eccede. Possiamo interpretare questo rapporto contenenza-eccedenza in due modi: (a) come il semplice possedere più *virtutes* rispetto all'anima inferiore: l'anima razionale, ad esempio, ha in sé tutte le potenze delle anime sensitiva e vegetativa; nondimeno rispetto ad esse possiede in più le potenze intellettive – ovverosia intelletto e volontà. (b) Come il possedere più *virtutes* rispetto alle anime inferiori e come trasfigurazione delle potenze delle anime inferiori secondo la specificità dell'anima superiore. Il dettato tommasiano, opportunamente integrato con un passo del medesimo articolo, va in questa seconda direzione:

*Anima intellectiva virtute continet id quod sensitiva habet, et adhuc amplius; potest seorsum ratio considerare quod pertinet ad virtutem sensitivae, quasi quoddam imperfectum et materiale. Et quia hoc invenit commune homini et aliis animalibus, ex hoc rationem generis format. Id vero in quo anima intellectiva sensitiva excedit, accipit quasi formale et completivum, et ex eo format differentiam hominis<sup>46</sup>.*